la barra: “labrara” Rg.

sobre la barra ben lissa: “sobra la barra ben llisa” Z⁵; manca AHaHKLQ, Thomas, f. 42r^b, VB, llib. 16, cap. 71, Gil (*De accipiter* 8.10), p. 202, l. 28 (f. 15r) i AG, p. 1491, l. 21; manca it. LP. **NZ⁵, probablement arran de l’antecedent llatí comú, divergeixen respecte als llatins conservats.** | *Ítem, contra malautia sobre·ls osses <en les cames o> en la junctura dell os, ligua-li desús àloes calent e lexa’l per .I. dia <i per una nit> sobre la barra ben lissa*: “Ítem, contra malaltia sobre los ossos <en les cames o en> la junctura de les ales, liga-li desús àloe calent e lexa’l per .I. dia e per .I^a. nit sopra la barra ben llisa” Z⁵; “Contra infirmitatem ossis in crure <vel> in iunctura ale, aloes calidum superliga, et dimitte uno die et nocte ibi” A; “Contra infirmitatem super ossum in crure vel in iuncture, oleo calcem calido superliga, et dimitte die uno vel nocte .I.” Ha; “Contra ossis infimitate<m> in crure vel in iunctura ale, aloem calidum superliga, et dimitte per noctem et diem” H; “Contra ossis infirmitatem in crurem vel in iunctura, aloe calido superliga, et dimitte per noctem et diem” K; “Contra ossis infirmitatem in crure vel in iuncture, aloen calidum superliga, et dimitte per diem et noctem” L; “Contra ossis infirmitatem in crure vel in iunctura ale, aloem calido superliga, et dimitte per noctem et diem” Q; “Si os fractum habuerit in crure vel in ala, aloe calidum superliga et dimitte un[a] die et una nocte” Thomas, f. 42r^b; “Si os fractum habuerit in crure vel in ala. Aloe calidum superliga et dimitte una die et una nocte” VB, llib. 16, cap. 71; “Si **os fractum habuerit** in crure vel in alia parte, aloe calidum superliga et dimitte una die et una nocte” AG, p. 1491, l. 20-21; “Se haverà l’osso rotto ne la gamba o vero in altra parte, liga sopra quello aloe calido, e lasselo un di et una notte” it. LP; “De fraccione ossium, decimum capitulum. Accipiter si ossa fracta vel aliquid in ossibus passus fuerit, sive sit in cute sive in carne sive in iunctura ale, accipe aloem et calidum superliga et permitte ibi una die et una nocte” Gil (*De accipiter* 8.10), p. 202, l. 25-28 (f. 15r), on inici barrejat amb el del capítol 30 de l’Epistola. **Manca 13(3)/12(3’) NZ⁵, però conservat en traducció catalana a F I.2.27, Capítol .XIII; present també a** Thomas, f. 42r^b-v^a,

VB, llib. 16, cap. 71, AG, p. 1491, l. 21-22 i Gil (*De accipiter* 8.10), p. 202, l. 28-29 (f. 15r).

<12A./13'.> <Per a què l'ocell no es debati>: “Ut avis non sitiati” A; “De ferocitate et crebra demutacione de manu, decimum quintum capitulum” Gil (*De accipiter* 8.15), p. 206, l. 6 (f. 15v). | Aquest capítol correspon al capítol LXVIII “Cant auzels es trop debatens” de *Dels auzels cassadors*, vv. 1997-2008.

12(2A)/13'(2') *Per*: “per” GB, LP, FS i Rg.

que l'ocel: “quel coll” Gr; “qu'el ocel” LP; “quel coel” Rg.

no:s: “nos” GB, Gr, FS i Rg.

ne:s: “nes” GB, Gr, FS i Rg.

trebayl: Segueix “e” supèrflua Z⁵.

mà: “ma” GB, FS i Rg. | *la mà*: “l' ana” Gr.

o en volan fira si matex: “; volant f[er]irà si matex” LP; “o en volen fira si matex” Rg; “o en volan que no:s fira” Z⁵; manca AHa; manca sotscapítol L; “vel volitando subcutiat” HQ; “vel volando succumbat” K; manca Thomas, f. 42v^a, VB, llib. 16, cap. 71 i AG, p. 1491, l. 23; manca it. LP. | *Per zo que l'ocel no:s mova ne:s trebayll en la perxa o en la mà o en volan fira si matex*: “Per so que l'ocel no:s trebayll en la perxa o en la man o en volan que no:s fira” Z⁵; “Ut avis non sitiati, neque nimium vel in manu vel in pertica vexetur [ms. vexet]” A; “Ut avis non sitiati, neque nimium vel in manu vel in pertica vexetur,” Ha (on posicionat de forma similar a la versió curta, és a dir, capítol 13); “Ut avis non exauriat, nec nimium in manu vel pertica vexet, vel volitando subcutiat” HQ; “Ut avis non exauriat, nec nimium vel in pertica se vexet, vel volando succumbat” K; manca sotscapítol L; “Si inquieta sit avis in pertica vel in manu gestantis” Thomas, f. 42v^a; “Si inquieta sit avis et in pertica vel in manu gestantis” VB, llib. 16, cap. 71; “Si inquieta sit avis in pertica vel super manum” AG, p. 1491, l. 23; “Se l'ocello sarà inquieto, o sopra di la pertica o sopra di la mane” it. LP; “Si vostr'ausels trop si debat / e:n ponh o en perga combat” *Dels auzels cassadors*, vv. 1997-98; “Accipiter si ferocitatem et crebram de manu vel de pertica mutacionem habuerit” Gil (*De accipiter* 8.15), p. 206, l. 7-8 (f. 15v).

no:s mova ne:s trebayll: possible binomi de sinònims.

aquestes: “Aquestes” GB, Gr,LP, FS i Rg.

aquestes coses sien axí dites: “aquestes coses sien ayxí dites” Z⁵; “carmen istud dic cottidie super eum” A; manca sotscapítol L; manca HaHKQ i *Dels auzels cassadors*. | *Per zo que l'ocel no:s mova ne:s trebayll en la perxa o en la mà o en volan fira si matex, aquestes coses sien axí dites*: “Per so que l'ocel no:s trebayll en la perxa o en la man o en volan que no:s fira, aquestes coses sien ayxí dites” Z⁵; “Ut avis non sitiati, neque nimium vel in manu vel in pertica vexetur [ms. vexet], carmen istud dic cottidie super eum” A; “Ut avis non sitiati, neque nimium vel in manu vel in pertica vexetur” Ha (on posicionat de forma similar a la versió curta, és a dir, 13(2)); “Ut avis non exauriat, nec nimium in manu vel pertica vexet, vel volitando subcutiat” HQ; “Ut avis non exauriat, nec nimium vel in pertica se vexet, vel volando succumbat” K; manca sotscapítol L; “Si inquieta sit avis in pertica vel in manu gestantis” Thomas, f. 42v^a; “Si inquieta sit avis et in pertica vel in manu gestantis” VB, llib. 16, cap. 71; “Si inquieta sit avis in pertica vel super manum” AG, p. 1491, l. 23; “Se l'ocello sarà inquieto, o sopra di la pertica o sopra di la mane” it. LP; “Accipiter si ferocitatem et crebram de manu vel de pertica mutacionem habuerit” Gil (*De accipiter* 8.15), p. 206, l. 7-8 (f. 15v).